

Oficio No **SE-2024-497**

**ASUNTO:** Respuesta a Solicitud de Información  
con número de folio **032373824000010**.

La Paz, Baja California Sur, a 26 de abril de 2024.

**Informativo bcs.**  
**Presente.**

Me refiero a su solicitud de información presentada con fecha 10 de abril de 2024 a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI), a la cual se le asignó el folio **032373824000010**, y en la que se señala textualmente, lo siguiente:

- "1.- ¿fueron realizadas auditorias a la SEcretaria ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024? ( en caso de NO, explicar el motivo y el procedimiento para realizar alguna)
- 2.- ¿ numero de auditorias realizadas a la SEcretaria ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024?, enlistadas y ordenadas.
3. documentos que avalen las auditorias realizadas a la SEcretaria ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024.

Todo en tipo pdf y sin incluir ligas a documentos en linea." (sic)

Realizada la petición con fundamento en los artículos 124, 125, 126 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, esta fue turnada a la Titular de la Unidad de Administración de esta Secretaría Ejecutiva, siendo atendida a través del **Oficio No. SE-2024-494**, documento que a mayor referencia se anexa al presente, como si a la letra se insertase.

En virtud de lo anterior, se tiene por atendida la solicitud de información presentada.

Sin otro particular, quedo de Usted.

**Atentamente**

**Mtro. Víctor Hugo Lucero Rodarte**

Titular de la Unidad de Asuntos Jurídicos en funciones de  
Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría  
Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja  
California Sur.



c.c.p. Mtro. Servando Espinoza Villavicencio. – Secretario Técnico de la SESEA en B.C.S. – Para conocimiento.  
c.c.p. Expediente  
M'VHLR/ivam\*



SISTEMA  
ANTICORRUPCIÓN  
BAJA CALIFORNIA SUR

Oficio No **SE-2024-494**

**ASUNTO:** Respuesta a Solicitud de Información  
con número de folio **032373824000010**.

La Paz, Baja California Sur, a 26 de abril de 2024.

**Lic. Víctor Hugo Lucero Rodarte**

Titular de la Unidad de Asuntos Jurídicos  
de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal  
Anticorrupción de Baja California Sur.

**P r e s e n t e .**

En atención a su atenta nota número 103, recibida el 11 de abril de 2024, respecto a la solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 10 de abril de 2024, con número de folio **032373824000010**, en la que se señala textualmente, lo siguiente:

"1.- ¿fueron realizadas auditorías a la SEcretaría ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024? (en caso de NO, explicar el motivo y el procedimiento para realizar alguna)  
2.- ¿ numero de auditorias realizadas a la SEcretaría ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024?, enlistadas y ordenadas.  
3. documentos que avalen las auditorias realizadas a la SEcretaría ejecutiva del sistema estatal anticorrupcion de baja california sur, en el periodo 2019-2024."

Realizada la petición con fundamento en los artículos 124, 125, 126 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, me permito dar respuesta a la misma, como a continuación se plasma.

De acuerdo al punto uno en el cual solicita si fueron realizadas auditorías a la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California Sur, en el periodo 2019-2024; Se informa que si fueron realizadas auditorias a esta Secretaria Ejecutiva, en el periodo de 2020-2023

Respecto al punto número dos, en el cual solicita el número de auditorias realizadas a esta Secretaria Ejecutiva, en el periodo de 2019-2024; Se informa lo siguiente:

No.	Año	Cantidad
1	2020	1
2	2021	1
3	2022	1
4	2023	3

De acuerdo al punto número tres en el cual solicita los documentos que avalen las auditorías realizadas a la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California Sur, del periodo del 2019-2024; Se adjuntan los programas anuales de auditoría del periodo 2020-2023 en formato pdf anexo en un cd, y se informa que mediante oficio CG/2983/2023, de fecha 13 de octubre de 2023, emitido por la Contraloría General del Estado, en los que se advierte el inicio de las auditorías a esta Secretaria Ejecutiva, ahora bien este sujeto obligado no realiza las auditorias, por lo que si



requiere información específica de los requerimientos de auditoría, deberá requerir la información al ente fiscalizador, que en el caso de este sujeto obligado sería, Auditoría Superior de la Federación, Auditoría Superior del Estado y la Contraloría General del Estado de B.C.S.

De esta manera, al no ser una atribución o facultad de esta Secretaría Ejecutiva generar la información solicitada en los términos expuestos por el solicitante, se tiene por atendida la petición sin que sea necesario turnar el caso al Comité de Transparencia de la SESEA, como lo establece el artículo 134 de la Ley de la materia, dado que conforme a lo estipulado en el Criterio 07/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información en los casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos.

Al efecto se transcribe el contenido del criterio citado.

“Criterio 07/17. Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.”

Precisado lo anterior, dentro del plazo que establece el artículo 135 y en cumplimiento a lo dispuesto por el diverso 138 ambos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se da por atendida la solicitud de información presentada.

Sin otro particular, quedo de Usted.

**Atentamente**



**Lic. Luzareli Vazquez Ramirez**  
Titular de la Unidad Administrativa  
de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal  
Anticorrupción de Baja California Sur.

